



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E COOPERATIVAS (enquadradas no art. 34 da Lei nº 11.488/2007)

PROCESSO Nº 23066.007188/2023-52 – PR SRP 05/2023

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços, pelo prazo de **12 (doze) meses**, para eventual e futuro fornecimento de gêneros alimentícios, devendo ser entregues de forma parcelada, para atender às necessidades da **Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil (PROAE)** e da **Escola de Nutrição (ENUFBA)**, da **Universidade Federal da Bahia**, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for o caso), estabelecidas neste instrumento:

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s):

Nº	DESCRIÇÃO	UNIDA- DE	QUANT . UFBA	QUAN T. EXER- CÍTO	MÉDIA PRÉÇO (R\$)	TOTAL (R\$) UFBA	TOTAL (R\$) EXERCÍ- TO	TOTAL GERAL
NÃO ASSOCIADOS A LOTE OU GRUPO								
4	ACHOCOLATADO -Achocolatado, apresentação: pó, sabor: tradicional, característica adicional: enriquecido com vitaminase. Embalagem 400 gramas. ADENDO: Validade minima de 18 meses	EMBALA- GEM	250		R\$ 14,76	R\$ 3.690,00	R\$ 0,00	R\$ 3.690,00
7	AMENDOIM TORRADO - AMENDOIM TORRADO, SEM CAS- CA, SEM SAL. PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE 200 GRAMAS.	PACOTE	53	240	R\$ 15,35	R\$ 813,55	R\$ 3.684,00	R\$ 4.497,55
30	CHOCOLATE GRANULADO - Chocolate, tipo: preto, apresenta- ção: granulado, sabor: tradicional. KG.	KG	60	140	R\$ 24,34	R\$ 1.460,40	R\$ 3.407,60	R\$ 4.868,00
31	CHOCOLATE PÓ - Chocolate, tipo: preto, apresentação: pó, sa- bor: tradicional. CAIXA 200 GRAMAS. ADENDO: CHOCOLATE PÓ, CACAU PÓ SOLÚVEL/AÇÚCAR E AROMATIZANTE.	CAIXA	128	160	R\$ 23,95	R\$ 3.065,60	R\$ 3.832,00	R\$ 6.897,60
33	CÔCO RALADO - CÔCO RALADO, INGREDIENTES AMÊNDOA DE CÔCO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO E TRITURADO,	PACOTE	132	280	R\$ 13,72	R\$ 1.811,04	R\$ 3.841,60	R\$ 5.652,64



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENGORDURADO E DESIDRATADO. APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL. PACOTE COM 200 GRAMAS.							
71	FERMENTO QUÍMICO - FERMENTO, TIPO QUÍMICO, VARIEDADES REGULAR. APLICAÇÃO ELABORAÇÃO PRODUTOS PANIFICAÇÃO/ MASSAS. APRESENTAÇÃO PÓ. LATA 100 GR.	LATA	99	84	R\$ 4,15	R\$ 410,85	R\$ 348,60	R\$ 759,45
72	UVA PASSA - Fruta, tipo 1: uva passa, apresentação: desidratada, seca, adicional: preta. 1KG. ADENDO: uva passa preta, desidratada, sem sementes.	KG	68	84	R\$ 30,48	R\$ 2.072,64	R\$ 2.560,32	R\$ 4.632,96
110	OVO GALINHA EXTRA - OVO, GALINHA, BRANCO, A, EXTRA, BANDEJA COM 12 UNIDADES.	BANDEJA	1.295	240	R\$ 9,42	R\$ 12.198,90	R\$ 2.260,80	R\$ 14.459,70
117	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA -Proteína texturizada soja, composição básica: proteína de soja 50% e carboidrato 30%, apresentação: farinha, aspecto físico: sólido. PACOTE 500 GR.	PACOTE	170	560	R\$ 9,84	R\$ 1.672,80	R\$ 5.510,40	R\$ 7.183,20
124	SAL REFINADO - SAL, REFINADO. APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO 196 MG/G. ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA/ SÍLICO ALUMÍNIO SÓDIO, ACIDEZ 7,50 PH. PACOTE 01 KG.	PACOTE	90	168	R\$ 2,27	R\$ 204,30	R\$ 381,36	R\$ 585,66
143	VINAGRE ALCOOL - VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ÁLCOOL CANA DE AÇÚCAR, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS. PRIMEIRA QUALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 750ML.	CAIXA	36	280	R\$ 40,71	R\$ 1.465,56	R\$ 11.398,80	R\$ 12.864,36
VALORES TOTAIS						R\$ 28.865,64	R\$ 37.225,48	R\$ 66.091,12

GRUPO 01 - VERDURAS IN NATURA

3	ACELGA - Verdura in natura, tipo: acelga. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE, COM NO MÍNIMO 300 GR.	UNIDADE	119	480	R\$ 9,21	R\$ 1.095,99	R\$ 4.420,80	R\$ 5.516,79
25	BROCOLIS -Verdura in natura, tipo: brócolis japonês. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE, MOLHO COM NO MINIMO 300 G.	MOLHO	160	480	R\$ 11,31	R\$ 1.809,60	R\$ 5.428,80	R\$ 7.238,40
59	COUVE - Verdura in natura, tipo: couve. ADENDO: COUVE PRIMEIRA QUALIDADE. MOLHO COM 120 GR.	MOLHO	212	100	R\$ 5,50	R\$ 1.166,00	R\$ 550,00	R\$ 1.716,00
60	COUVE-FLOR - Verdura in natura, tipo: couve-flor, apresentação: orgânica. ADENDO: COUVE FLOR DE PRIMEIRA QUALIDADE, UNIDADE COM NO MÍNIMO 300 GRAMAS.	UNIDADE	60	200	R\$ 11,95	R\$ 717,00	R\$ 2.390,00	R\$ 3.107,00
64	ESPINAFRE - Verdura in natura, tipo: espinafre. ADENDO:ESPINAFRE COMUM. PRIMEIRA QUALIDADE MOLHO COM 120 GR.	MOLHO	170	100	R\$ 7,80	R\$ 1.326,00	R\$ 780,00	R\$ 2.106,00
122	REPOLHO VERDE - Verdura in natura, tipo: repolho branco, verde. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE. PESO MÍNIMO DA CABEÇA 1 KG.	KG	78	100	R\$ 7,07	R\$ 551,46	R\$ 707,00	R\$ 1.258,46



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

123	RÚCULA - Verdura in natura, tipo: rúcula, apresentação: orgânica ADENDO: RÚCULA , COMUM. PRIMEIRA QUALIDADE . MOLHO COM 120 GR.	MOLHO	50	120	R\$ 6,31	R\$ 315,50	R\$ 757,20	R\$ 1.072,70
142	ALFACE - Verdura in natura, tipo: alface americana, apresentação: orgânica. ADENDO: ALFACE AMERICANA UNIDADE COM NO MÍNIMO 180 GRAMAS.	UNIDADE	70	280	R\$ 6,68	R\$ 467,60	R\$ 1.870,40	R\$ 2.338,00
VALORES TOTAIS							R\$ 16.904,20	R\$ 24.353,35
GRUPO 02 - LEGUMES IN NATURA								
2	ABÓBORA - Legume in natura, tipo: abóbora paulista. ADENDO : MÉDIA A GRANDE	KG	362	200	R\$ 6,16	R\$ 2.229,92	R\$ 1.232,00	R\$ 3.461,92
6	AIPIM - Legume in natura, tipo: mandioca , aipim. ADENDO: APRESENTAÇÃO 1ª QUALIDADE, CASCA LISA. TAMANHO MÉDIO A GRANDE, SEM FUNGOS/ SEM RACHADURAS E SUJIDADES/ CONSISTÊNCIA.	KG	391	350	R\$ 5,81	R\$ 2.271,71	R\$ 2.033,50	R\$ 4.305,21
16	BATATA DOCE -Legume in natura, tipo: batata doce, ADENDO: AMARELA/ ROSADA. PRIMEIRA QUALIDADE , COM NO MÍNIMO 200 GR.	KG	257	250	R\$ 8,33	R\$ 2.140,81	R\$ 2.082,50	R\$ 4.223,31
17	BATATA INGLESA - Legume in natura, tipo: batata inglesa. ADENDO: BATATA INGLESA LAVADA, LISA. PRIMEIRA QUALIDADE , COM NO MÍNIMO 120 GR.	KG	387	240	R\$ 7,63	R\$ 2.952,81	R\$ 1.831,20	R\$ 4.784,01
18	BETERRABA - Legume in natura, tipo: beterraba. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE , COM NO MÍNIMO 120 GR.	KG	188	130	R\$ 7,30	R\$ 1.372,40	R\$ 949,00	R\$ 2.321,40
26	CEBOLA - Legume in natura, tipo: cebola branca. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE , COM NO MÍNIMO 120 GR.	KG	763	150	R\$ 10,29	R\$ 7.851,27	R\$ 1.543,50	R\$ 9.394,77
28	CENOURA - Legume in natura, tipo: cenoura. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE , COM NO MÍNIMO 150 GR.	KG	430	160	R\$ 12,00	R\$ 5.160,00	R\$ 1.920,00	R\$ 7.080,00
32	CHUCHU - Legume in natura, tipo: chuchu verde. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE, COM NO MÍNIMO 300 GR.	KG	235	150	R\$ 8,91	R\$ 2.093,85	R\$ 1.336,50	R\$ 3.430,35
81	INHAME - Legume in natura, tipo: inhame.	KG	119	160	R\$ 11,16	R\$ 1.328,04	R\$ 1.785,60	R\$ 3.113,64
100	MAXIXE - Legume in natura, tipo: maxixe.	KG	53	140	R\$ 11,99	R\$ 635,47	R\$ 1.678,60	R\$ 2.314,07



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

116	PIMENTÃO VERDE - Legume in natura, tipo: pimentão verde.	KG	155	140	R\$ 10,57	R\$ 1.638,35	R\$ 1.479,80	R\$ 3.118,15
119	QUIABO - Legume in natura, tipo: quiabo	KG	308	130	R\$ 15,10	R\$ 4.650,80	R\$ 1.963,00	R\$ 6.613,80
138	TOMATE - Legume in natura, tipo: tomate salada. ADENDO: TOMATE MADURO.	KG	600	140	R\$ 11,31	R\$ 6.786,00	R\$ 1.583,40	R\$ 8.369,40
139	TOMATE CEREJA - Legume in natura, tipo: tomate cereja. ADENDO: TOMATE CEREJA SWEET GRAPE ORGÂNICO. EM-BALAGEM NO MINIMO 180 GRAMAS	KG	110	0	R\$ 29,02	R\$ 3.192,20	R\$ 0,00	R\$ 3.192,20
141	VAGEM MACARRÃO - Legume in natura, tipo: vagem macarrão. ADENDO: VAGEM MACARRÃO ARRÃO CURTA/ MANTEIGA. PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	213	320	R\$ 23,88	R\$ 5.086,44	R\$ 7.641,60	R\$ 12.728,04
VALORES TOTAIS						R\$ 49.390,07	R\$ 29.060,20	R\$ 78.450,27

GRUPO 03 - FRUTA IN NATURA

1	ABACAXI PÉROLA - Fruta, tipo: abacaxi pérola, apresentação: natural ADENDO: PESO NO MÍNIMO 1 KG.	UNIDA-DE	270	0	R\$ 8,88	R\$ 2.397,60	R\$ 0,00	R\$ 2.397,60
14	BANANA PRATA - Fruta, tipo: banana prata , banana branca, apresentação: natural . ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE, NO MINIMO 180 GR	KG	562	0	R\$ 9,14	R\$ 5.136,68	R\$ 0,00	R\$ 5.136,68
15	BANANA TERRA - Fruta, tipo: banana da terra , banana comprida, apresentação: natural. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE, NO MINIMO 220 GR	KG	614	150	R\$ 8,79	R\$ 5.397,06	R\$ 1.318,50	R\$ 6.715,56
77	GOIABA VERMELHA - Fruta, tipo: goiaba vermelha, apresentação: natural.	KG	164	0	R\$ 10,19	R\$ 1.671,16	R\$ 0,00	R\$ 1.671,16
82	LARANJA LIMA - Fruta, tipo: laranja lima, apresentação: natural. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE COM NO MINIMO 250 GR	UNIDA-DE	280	160	R\$ 1,63	R\$ 456,40	R\$ 260,80	R\$ 717,20
83	LARANJA PERA - Fruta, tipo: laranja pera, apresentação: natural. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE COM NO MINIMO 250 GR	KG	837	180	R\$ 5,21	R\$ 4.360,77	R\$ 937,80	R\$ 5.298,57
90	LIMÃO TAITI - Fruta, tipo: limão taiti, apresentação: natural. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE , COM NO MÍNIMO 120 GR.	KG	728	0	R\$ 8,31	R\$ 6.049,68	R\$ 0,00	R\$ 6.049,68
91	MAÇÃ GALA - Fruta, tipo: maçã gala, apresentação: natural Prime. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE, COM NO MÍNIMO 140 GR.	KG	461	0	R\$ 12,99	R\$ 5.988,39	R\$ 0,00	R\$ 5.988,39
96	MAMÃO HAVAI - Fruta, tipo: mamão havaí, apresentação: natural	KG	428	130	R\$ 8,07	R\$ 3.453,96	R\$ 1.049,10	R\$ 4.503,06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

97	MANGA TOMMY - Fruta, tipo: manga tommy, apresentação: natural	KG	321	130	R\$ 6,13	R\$ 1.967,73	R\$ 796,90	R\$ 2.764,63
98	MARACUJÁ - Fruta, tipo: maracujá doce, apresentação: natural.	KG	140	0	R\$ 12,45	R\$ 1.743,00	R\$ 0,00	R\$ 1.743,00
101	MELANCIA - Fruta, tipo: melancia vermelha, apresentação: natural. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE, COM MÉDIA DE 5 A 7 KG.	KG	321	300	R\$ 5,65	R\$ 1.813,65	R\$ 1.695,00	R\$ 3.508,65
102	MELÃO - Fruta, tipo: melão amarelo, apresentação: natural.	KG	223	0	R\$ 11,41	R\$ 2.544,43	R\$ 0,00	R\$ 2.544,43
107	MORANGO - Fruta, tipo: morango, apresentação: natural, adicional: orgânica. ADENDO: MORANGO, ORGÂNICO, APRESENTAÇÃO EM BANDEJA NO MÍNIMO DE 250 GRAMAS.	KG	300	0	R\$ 27,69	R\$ 8.307,00	R\$ 0,00	R\$ 8.307,00
115	PERA PORTUGUESA - Fruta, tipo: pera portuguesa, apresentação: natural.	KG	400	0	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00	R\$ 0,00	R\$ 6.800,00
137	TANGERINA - Fruta, tipo: tangerina poncan, apresentação: natural	KG	500	0	R\$ 16,98	R\$ 8.490,00	R\$ 0,00	R\$ 8.490,00
140	UVA CRIMSON - Fruta, tipo 1: uva crimson, apresentação: natural, adicional: sem semente	KG	290	0	R\$ 24,13	R\$ 6.997,70	R\$ 0,00	R\$ 6.997,70
VALORES TOTAIS						R\$ 73.575,21	R\$ 6.058,10	R\$ 79.633,31
GRUPO 04 - SUCOS								
125	SUCO ACÉROLA - SUCO, POLPA CONGELADA, ACÉROLA, TIPO NATURAL. PRIMEIRA QUALIDADE. SACO 1KG.	KG	510	150	R\$ 24,93	R\$ 12.714,30	R\$ 3.739,50	R\$ 16.453,80
126	SUCO CAJÁ - SUCO, POLPA CONGELADA, CAJÁ, TIPO NATURAL. PRIMEIRA QUALIDADE. SACO 1KG.	KG	500	250	R\$ 18,89	R\$ 9.445,00	R\$ 4.722,50	R\$ 14.167,50
127	SUCO CAJÚ - SUCO, LÍQUIDO, CAJÚ, TIPO NATURAL, CONCENTRADO. PRIMEIRA QUALIDADE. CAIXA 1 LITRO.	LITRO	100	150	R\$ 15,86	R\$ 1.586,00	R\$ 2.379,00	R\$ 3.965,00
128	SUCO CUPUAÇU - SUCO, POLPA CONGELADA, CUPUAÇU, TIPO NATURAL. PRIMEIRA QUALIDADE. SACO 1KG.	KG	200	150	R\$ 16,42	R\$ 3.284,00	R\$ 2.463,00	R\$ 5.747,00
129	SUCO UMBU - SUCO, POLPA CONGELADA, UMBU, TIPO NATURAL. PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	300	150	R\$ 12,60	R\$ 3.780,00	R\$ 1.890,00	R\$ 5.670,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

130	SUCO GOIABA LÍQUIDO - SUCO, LÍQUIDO, GOIABA, NATURAL, CONCENTRADO, PRIMEIRA QUALIDADE. GARRAFA 500 ML .	GARRAFA	200	180	R\$ 6,19	R\$ 1.238,00	R\$ 1.114,20	R\$ 2.352,20
131	SUCO LARANJA LÍQUIDO - SUCO DE LARANJA, LIQUIDO, NATURAL, CAIXA 200ML	CAIXA	300	140	R\$ 2,09	R\$ 627,00	R\$ 292,60	R\$ 919,60
132	SUCO TOMATE LÍQUIDO -SUCO TOMATE, LIQUIDO, CONCENTRADO, SEM GLÚTEN - EMBALAGEM 1 LITRO.	LITRO	79	190	R\$ 23,03	R\$ 1.819,37	R\$ 4.375,70	R\$ 6.195,07
133	SUCO ABACAXI LÍQUIDO - Suco, apresentação: líquido, sabor: abacaxi, tipo: natural. ADENDO: CONCENTRADO. CAIXA 1 LITRO.	CAIXA	100	160	R\$ 13,24	R\$ 1.324,00	R\$ 2.118,40	R\$ 3.442,40
134	SUCO MANGA - Suco, apresentação: líquido, sabor: manga, tipo: natural. ADENDO:CONCENTRADO. CAIXA 1 LITRO	CAIXA	200	140	R\$ 17,60	R\$ 3.520,00	R\$ 2.464,00	R\$ 5.984,00
135	SUCO MARACUJÁ LÍQUIDO - Suco, apresentação: líquido, sabor: maracujá, tipo: natural. ADENDO: CONCENTRADO - CAIXA 1 LITRO.	CAIXA	100	160	R\$ 16,71	R\$ 1.671,00	R\$ 2.673,60	R\$ 4.344,60
136	SUCO UVA LÍQUIDO - Suco, apresentação: líquido, sabor: uva, tipo: natural. ADENDO: CONCENTRADO. CAIXA 1 L.	CAIXA	70	560	R\$ 15,70	R\$ 1.099,00	R\$ 8.792,00	R\$ 9.891,00
VALORES TOTAIS						R\$ 42.107,67	R\$ 37.024,50	R\$ 79.132,17
GRUPO 05 - AÇÚCARES								
5	AÇÚCAR, MASCAVO - AÇÚCAR, MASCAVO, ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, ALIMENTAÇÃO, 100% NATURAL COM FERVURA DO MELADO. PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE 1 KG.	PACOTE	92	300	R\$ 18,98	R\$ 1.746,16	R\$ 5.694,00	R\$ 7.440,16
76	GLICOSE DE MILHO - GLICOSE DE MILHO E AÇÚCAR INVERTIDO.VALIDADE 1 ANO. 1ª QUALIDADE. FRASCO 350 GR.	FRASCO	90	160	R\$ 18,59	R\$ 1.673,10	R\$ 2.974,40	R\$ 4.647,50
VALORES TOTAIS						R\$ 3.419,26	R\$ 8.668,40	R\$ 12.087,66
GRUPO 06- BISCOITOS								
19	BISCOITO ROSQUINHA SABOR COCO - Biscoito, apresentação: redondo, sabor: coco, classificação: doce, características adicionais: sem recheio, tipo: rosquinha, aplicação: alimentação humana, ingredientes: açúcar, farinha de trigo e glúten. ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE 400 GR.	PACOTE	600	150	R\$ 7,65	R\$ 4.590,00	R\$ 1.147,50	R\$ 5.737,50
20	BISCOITO DOCE - BISCOITO DOCE, OVAL, MAIZENA, SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. VALIDADE 1 ANO. PACOTE 400 GR.	PACOTE	703	250	R\$ 11,05	R\$ 7.768,15	R\$ 2.762,50	R\$ 10.530,65



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

21	BISCOITO ÁGUA E SAL - BISCOITO ÁGUA E SAL, QUADRADO. CLASSIFICAÇÃO SALGADO, INTEGRAL E SEM RECHEIO. PACOTE 200 GR.	PACOTE	700	200	R\$ 5,91	R\$ 4.137,00	R\$ 1.182,00	R\$ 5.319,00
22	BISCOITO AMANTEIGADO - Biscoito, apresentação: sortido, classificação: doce, tipo: amanteigado, aplicação: alimentação humana. PACOTE 400 GR.	PACOTE	350	200	R\$ 10,49	R\$ 3.671,50	R\$ 2.098,00	R\$ 5.769,50
23	BISCOITO TIPO CLUB SOCIAL - SABOR SALGADO INTEGRAL, TIPO CLUB SOCIAL - PACOTE 156G	PACOTE	1.000	256	R\$ 6,62	R\$ 6.620,00	R\$ 1.694,72	R\$ 8.314,72
24	BISCOITO CREAM CRACKER - Biscoito, sabor: salgado, características adicionais: quadrado, tipo: cream cracker, ingredientes: sem gordura trans. PACOTE 400 G	PACOTE	718	250	R\$ 11,64	R\$ 8.357,52	R\$ 2.910,00	R\$ 11.267,52
VALORES TOTAIS							R\$ 11.794,72	R\$ 46.938,89

GRUPO 07 - BEBIDAS NÃO ALCOOLICAS

120	REFRIGERANTE UVA - REFRIGERANTE, ÁGUA GASOSA/ XAROPE, UVA, 1 LITRO.	GARRAFA	20	300	R\$ 6,82	R\$ 136,40	R\$ 2.046,00	R\$ 2.182,40
121	REFRIGERANTE LARANJA - REFRIGERANTE, ÁGUA GASOSA/ XAROPE, LARANJA, 1 LITRO.	GARRAFA	20	250	R\$ 7,24	R\$ 144,80	R\$ 1.810,00	R\$ 1.954,80
VALORES TOTAIS							R\$ 3.856,00	R\$ 4.137,20

GRUPO 08 - FARINHAS

8	AMIDO MILHO - Amido, base: de milho. ADENDO: APLICAÇÃO MINGAU. EMBALAGEM 500 GR.	EMBALAGEM	570	240	R\$ 12,92	R\$ 7.364,40	R\$ 3.100,80	R\$ 10.465,20
12	AVEIA - Aveia beneficiada, classe: branca, apresentação: em flocos finos, presença de glúten: contém glúten. ADENDO: EMBALAGEM 200 GR	EMBALAGEM	462	300	R\$ 8,93	R\$ 4.125,66	R\$ 2.679,00	R\$ 6.804,66
29	FARINHA LÁCTEA - Cereal matinal, lanches, tipo: farinha láctea, ingredientes principais: trigo e leite, ingredientes adicionais: fortificado com vitaminas e minerais. KG	EMBALAGEM	150	250	R\$ 40,03	R\$ 6.004,50	R\$ 10.007,50	R\$ 16.012,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

66	FARINHA MANDIOCA -Farinha de mandioca, grupo: seca, sub-grupo: amarela torrada, classe: fina, aspecto físico: tipo 1, acidez: baixa ADENDO: PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM 01 KG.	EMBALA- GEM	135	250	R\$ 9,99	R\$ 1.348,65	R\$ 2.497,50	R\$ 3.846,15
67	FARINHA MILHO - Farinha de milho, grão: amarelo, apresentação: torrada, característica adicional: não transgênico ADENDO: FARINHA MILHO, APRESENTAÇÃO EMPACOTADA, TIPO EXTRA, PRAZO VALIDADE 6 MESES, ASPECTO FISICO PÓ GRANULADO. PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM 500 GR.	EMBALA- GEM	100	300	R\$ 6,74	R\$ 674,00	R\$ 2.022,00	R\$ 2.696,00
68	FARINHA FLOCOS MILHO - Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: flocada, apresentação: pré-cozida, característica adicional: transgênico, ingrediente adicional: fortificada com ferro e ácido fólico. ADENDO: APRESENTAÇÃO FLOCOS MILHO, PRAZO VALIDADE 6 MESES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SAL. EMBALAGEM 500 GR.	EMBALA- GEM	206	250	R\$ 6,50	R\$ 1.339,00	R\$ 1.625,00	R\$ 2.964,00
69	FARINHA MILHO CANJIQUINHA - Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: canjiquinha, xerém, característica adicional: transgênico. ADENDO: APRESENTAÇÃO GRANULADA, TIPO CANJIQUINHA. EMBALAGEM 500 GR.	EMBALA- GEM	302	250	R\$ 7,49	R\$ 2.261,98	R\$ 1.872,50	R\$ 4.134,48
70	FARINHA TRIGO -Farinha de trigo, grupo: doméstico, tipo: tipo 1, especial, ingrediente adicional: fortificada com ferro e ácido fólico. ADENDO: FARINHA TRIGO, PÓ, 4 MESES- SEM FERMENTO- EMB 1 KG.	EMBALA- GEM	200	160	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00	R\$ 1.840,00	R\$ 4.140,00
73	FUBÁ EM PÓ AMARELA - Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: fubá, característica adicional: não transgênico. ADENDO: FUBÁ, PÓ, AMARELA, MILHO, MIMOSO. PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM COM 500 GR.	EMBALA- GEM	35	200	R\$ 6,27	R\$ 219,45	R\$ 1.254,00	R\$ 1.473,45
105	MINGAU INSTANTÂNEO - MINGAU INSTANTÂNEO, APRESENTAÇÃO FLOCOS FINOS, INGREDIENTES FARINHA MILHO, AÇÚCAR, AMIDO, SAL, MINERAIS, VITA (NESTON). LATA 400 GR.	LATA	200	140	R\$ 13,46	R\$ 2.692,00	R\$ 1.884,40	R\$ 4.576,40
106	MISTURA ALIMENTÍCIA PARA BOLO. INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR REFINADO, GLUTEN NATURAL, CHOCOLATE. APLICAÇÃO BOLO. EMBALAGEM 500 GR.	EMBALA- GEM	150	140	R\$ 9,86	R\$ 1.479,00	R\$ 1.380,40	R\$ 2.859,40
108	MUCILAGEM - MUCILAGEM, BASE MUCILAGEM DE ARROZ PRÉ-COZIDO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS COM GLÚTEN. ALIMENTAÇÃO HUMANA. LATA 400 GR	LATA	200	190	R\$ 14,76	R\$ 2.952,00	R\$ 2.804,40	R\$ 5.756,40
VALORES TOTAIS							R\$ 32.967,50	R\$ 65.728,14
GRUPO 09 - GRÃOS								
9	ARROZ - Arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1, característica adicional: orgânico. KG.	EMBALA- GEM	100	200	R\$ 20,42	R\$ 2.042,00	R\$ 4.084,00	R\$ 6.126,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

10	ARROZ INTEGRAL - Arroz beneficiado, tipo: japonês, cateto, subgrupo: integral, classe: curto, qualidade: tipo 1. KG.	EMBALA- GEM	311	160	R\$ 13,49	R\$ 4.195,39	R\$ 2.158,40	R\$ 6.353,79
11	ARROZ PARBOILIZADO - Arroz beneficiado, tipo: parboilizado, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1. Embalagem 1 KG.	EMBALA- GEM	1.042	150	R\$ 7,45	R\$ 7.762,90	R\$ 1.117,50	R\$ 8.880,40
79	GRÃO DE BICO - GRÃO DE BICO. SACO COM 500 GR.	SACO	106	150	R\$ 15,82	R\$ 1.676,92	R\$ 2.373,00	R\$ 4.049,92
85	ERVILHA SECA - Leguminosa, variedade: ervilha seca. EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	EMBALA- GEM	15	180	R\$ 15,29	R\$ 229,35	R\$ 2.752,20	R\$ 2.981,55
86	FEIJÃO CARIOCA - Leguminosa, variedade: feijão carioca, tipo: tipo 1. EMBALAGEM 1KG.	EMBALA- GEM	616	180	R\$ 12,07	R\$ 7.435,12	R\$ 2.172,60	R\$ 9.607,72
103	MILHO PIPOCA -Milho de pipoca, grupo: duro, classe: amarela, qualidade: tipo 1, formato estourado: tipo irregular, butterfly. EMBALAGEM 500 GR.	EMBALA- GEM	300	150	R\$ 7,07	R\$ 2.121,00	R\$ 1.060,50	R\$ 3.181,50
104	MILHO EM GRÃO PARA MUNGUZÁ/ CANJICA -milho", tipo: grão, aplicação: mungunzá (canjica). PACOTE 500 GR.	PACOTE	20	150	R\$ 8,08	R\$ 161,60	R\$ 1.212,00	R\$ 1.373,60
VALORES TOTAIS						R\$ 25.624,28	R\$ 16.930,20	R\$ 42.554,48
GRUPO 10 - GELATINAS								
74	GELATINA MORANGO - Gelatina alimentícia, apresentação: pó, sabor: morango, origem: animal. PACOTE 01 KG.	PACOTE	70	150	R\$ 15,44	R\$ 1.080,80	R\$ 2.316,00	R\$ 3.396,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

75	GELATINA UVA - Gelatina alimentícia, apresentação: pó, sabor: uva, origem: animal. PACOTE 01 KG.	PACOTE	100	150	R\$ 19,62	R\$ 1.962,00	R\$ 2.943,00	R\$ 4.905,00
VALORES TOTAIS						R\$ 3.042,80	R\$ 5.259,00	R\$ 8.301,80
GRUPO 11 - LEITES E DERIVADOS								
87	LEITE CÔCO - Leite côco, tipo: integral, prazo validade mínimo: 12 meses. GARRAFA 500 ML.	GARRAFA	233	160	R\$ 14,99	R\$ 3.492,67	R\$ 2.398,40	R\$ 5.891,07
88	LEITE CONDENSADO LIGHT -Leite condensado, tipo: desnatado, ingrediente básico: leite in natura, característica adicional: calorias reduzidas - light- LATA 395 GRAMAS	LATA	200	180	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00	R\$ 1.798,20	R\$ 3.796,20
89	LEITE UHT SEM LACTOSE -LEITE FLUIDO, DE VACA, A, INTEGRAL, UHT, ZERO LACTOSE - CAIXA 1 LITRO	CAIXA	70	160	R\$ 11,41	R\$ 798,70	R\$ 1.825,60	R\$ 2.624,30
118	QUEIJO PRATO - QUEIJO, ORIGEM VACA, VARIEDADE PRATO, APRESENTAÇÃO PEÇA APROXIMADAMENTE 03 KG.	KG	100	150	R\$ 59,19	R\$ 5.919,00	R\$ 8.878,50	R\$ 14.797,50
VALORES TOTAIS						R\$ 12.208,37	R\$ 14.900,70	R\$ 27.109,07
GRUPO 12 - MASSAS								
92	MACARRÃO CONCHINHA - Macarrão, teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, ingredientes adicionais: com ovos, apresentação: conchinha,caramujo. EMBALAGEM 500 GR.	EMBALAGEM	500	560	R\$ 7,98	R\$ 3.990,00	R\$ 4.468,80	R\$ 8.458,80
93	MACARRÃO PARAFUSO -Macarrão, teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, ingredientes adicionais: com ovos, apresentação: parafuso. EMBALAGEM 500 GR.	EMBALAGEM	530	560	R\$ 15,28	R\$ 8.098,40	R\$ 8.556,80	R\$ 16.655,20
94	MACARRÃO ESPAGUETE -Macarrão, teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, apresentação: espagete Nº 3. EMBALAGEM 500 GR.	EMBALAGEM	530	560	R\$ 8,81	R\$ 4.669,30	R\$ 4.933,60	R\$ 9.602,90
95	MACARRÃO TALHARIM INTEGRAL -Macarrão, teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, tipo: integral, apresentação: talharim. EMBALAGEM 500 GR.	EMBALAGEM	300	560	R\$ 11,36	R\$ 3.408,00	R\$ 6.361,60	R\$ 9.769,60
VALORES TOTAIS						R\$ 20.165,70	R\$ 24.320,80	R\$ 44.486,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

GRUPO 13 - MOLHOS								
65	EXTRATO TOMATE - EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE SEM PELE E SEM SEMENTES. PRAZO VALIDADE 12 MESES. SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM APROXIMADAMENTE 01 KG.	KG	460	580	R\$ 18,16	R\$ 8.353,60	R\$ 10.532,80	R\$ 18.886,40
99	MOLHO TOMATE - Massa de tomate, tipo: tomate pelado, composição: tradicional, apresentação: líquido. EMBALAGEM 500 GRAMAS .	EMBALAGEM	300	580	R\$ 13,42	R\$ 4.026,00	R\$ 7.783,60	R\$ 11.809,60
VALORES TOTAIS						R\$ 12.379,60	R\$ 18.316,40	R\$ 30.696,00
GRUPO 14 - ÓLEOS E GORDURAS								
13	AZEITE OLIVA - Azeite, espécie vegetal: de oliva, tipo: puro, teor da acidez: virgem - entre 0,8% e 2%. ADENDO: Azeite de oliva, tipo: puro (virgem+ refinado), prazo validade 2 anos. Primeira Qualidade. EMBALAGEM 500 ML.	EMBALAGEM	100	160	R\$ 37,59	R\$ 3.759,00	R\$ 6.014,40	R\$ 9.773,40
78	MARGARINA SEM SAL - Gordura vegetal, tipo: margarina, subtipo: cremosa, composição básica: mínimo de 80% de gordura, sabor: sem sal. Embalagem 250 GR.	EMBALAGEM	50	112	R\$ 6,18	R\$ 309,00	R\$ 692,16	R\$ 1.001,16
109	ÓLEO VEGETAL SOJÁ - Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo qualidade: tipo 1. EMBALAGEM 900 ML.	EMBALAGEM	400	560	R\$ 13,16	R\$ 5.264,00	R\$ 7.369,60	R\$ 12.633,60
VALORES TOTAIS						R\$ 9.332,00	R\$ 14.076,16	R\$ 23.408,16
GRUPO 15 - PÃES								
111	PÃO FRANCÊS - PÃO, TIPO FRANCÊS. INGREDIENTES FARINHA TRIGO/ FERMENTO/ SAL/ AÇÚCAR/ MARGARINA E ÁGUA. PESO 50 GR. PACOTE COM 06 UNIDADES.	PACOTE	1.290	306	R\$ 11,44	R\$ 14.757,60	R\$ 3.500,64	R\$ 18.258,24
112	PÃO DE FORMA - Pão, base: de farinha de trigo refinada, tipo: de forma, tipo adicional: de leite, apresentação: fatiado, tipo embalagem individual. PESO 500 GR.	EMBALAGEM	1.260	0	R\$ 12,45	R\$ 15.687,00	R\$ 0,00	R\$ 15.687,00
113	PÃO CACHORRO-QUENTE -Pão, base: de farinha de trigo refinada, tipo: semi-doce, tipo adicional: bisnaga, cachorro quente. EMBALAGEM 500 G	EMBALAGEM	1.200	0	R\$ 19,28	R\$ 23.136,00	R\$ 0,00	R\$ 23.136,00
114	PÃO LEITE -Pão, base: de farinha de trigo refinada, tipo: semi-doce, tipo adicional: hamburger,redondo. KG	KG	1.200	0	R\$ 18,71	R\$ 22.452,00	R\$ 0,00	R\$ 22.452,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

VALORES TOTAIS						R\$ 76.032,60	R\$ 3.500,64	R\$ 79.533,24
GRUPO 16 - CONDIMENTOS E CONSERVAS								
27	CEBOLINHA - Condimento, tipo: cebolinha, apresentação: natural. ADENDO: FOLHA VERDE VIVO/ SEM FUNGOS. PRIMEIRA QUALIDADE. TIPO EMBALAGEM SACO PLÁSTICO, PESO MÉDIO DE 1 KG.	KG	60	0	R\$ 16,78	R\$ 1.006,80	R\$ 0,00	R\$ 1.006,80
34	COENTRO - Condimento, tipo: coentro, apresentação: natural. ADENDO: MOLHO COM 120 GR.	MOLHO	276	0	R\$ 4,99	R\$ 1.377,24	R\$ 0,00	R\$ 1.377,24
35	COLORAU (URUCUM) - Condimento, tipo: urucum, apresentação: pó. ADENDO : COLORIFICO/ COLORAU. 80 GRAMAS	GRAMA	1.100	0	R\$ 5,80	R\$ 6.380,00	R\$ 0,00	R\$ 6.380,00
36	ALHO CATETO ROXO - Condimento, tipo: alho, apresentação: natural, adicional: cabeça. ADENDO: CATETO ROXO. KG	KG	120	0	R\$ 22,52	R\$ 2.702,40	R\$ 0,00	R\$ 2.702,40
37	CANELA EM CASCA - Condimento, tipo: canela, apresentação: casca	KG	20	0	R\$ 125,97	R\$ 2.519,40	R\$ 0,00	R\$ 2.519,40
38	CANELA MOÍDA - Condimento, tipo: canela, apresentação: pó. ADENDO: PACOTE 30 GRAMAS CATMAT- 463872	GRAMA	4.015	0	R\$ 7,19	R\$ 28.867,85	R\$ 0,00	R\$ 28.867,85
39	CRAVO INDIA - Condimento, tipo: cravo da índia, apresentação: flor. KG	KG	19	0	R\$ 112,83	R\$ 2.143,77	R\$ 0,00	R\$ 2.143,77
61	DOCE BANANA EM TABLETE - Doce não confeitado, tipo: massa, sabor: banana, forma apresentação: tablete. ADENDO: EMBALAGEM COM NO MINIMO 20 UNIDADES DE 20 GR	EMBALAGEM	1.000	0	R\$ 19,13	R\$ 19.130,00	R\$ 0,00	R\$ 19.130,00
62	DOCE GOIABADA -Doce não confeitado, tipo: massa, sabor: goiaba. EMBALAGEM 300 GRAMAS.	EMBALAGEM	267	0	R\$ 5,42	R\$ 1.447,14	R\$ 0,00	R\$ 1.447,14
63	DOCE FRUTA AMEIXA SEM AÇÚCAR - Doce não confeitado, tipo: seco, sabor: ameixa, característica adicional: isento de açúcar - diet. EMBALAGEM 250 G	EMBALAGEM	400	0	R\$ 27,29	R\$ 10.916,00	R\$ 0,00	R\$ 10.916,00
80	HORTELÃ - Condimento, tipo: hortelã, apresentação: natural. ADENDO: HORTELÃ, COMUM. PRIMEIRA QUALIDADE. MOLHO COM 120 GR.	MOLHO	186	0	R\$ 7,16	R\$ 1.331,76	R\$ 0,00	R\$ 1.331,76
84	MILHO EM CONSERVA - Legume em conserva, tipo: milho verde. EMBALAGEM 200 GRAMAS	EMBALAGEM	305	0	R\$ 5,59	R\$ 1.704,95	R\$ 0,00	R\$ 1.704,95
VALORES TOTAIS						R\$ 79.527,31	R\$ 0,00	R\$ 79.527,31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

GRUPO 17 - CORANTES								
40	CORANTE ALIMENTÍCIO -CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO COR MARFIM. 10 ML	FRASCO	150	50	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 443,00	R\$ 1.772,00
41	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO SALMÃO. 10 ML	FRASCO	150	50	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 443,00	R\$ 1.772,00
42	CORANTE ALIMENTÍCIO -CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO AMARELO DAMASCO. 10 ML	FRASCO	150	50	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 443,00	R\$ 1.772,00
43	CORANTE ALIMENTÍCIO -CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO AMARELO GEMA . 10 ML	FRASCO	150	80	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 708,80	R\$ 2.037,80
44	CORANTE ALIMENTÍCIO -CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO AZUL ANIS . 10 ML	FRASCO	150	50	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 443,00	R\$ 1.772,00
45	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO AZUL JEANS 10 ML	FRASCO	157	80	R\$ 8,86	R\$ 1.391,02	R\$ 708,80	R\$ 2.099,82
46	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO LARANJA . 10 ML	FRASCO	150	50	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 443,00	R\$ 1.772,00
47	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO MARROM CHOCOLATE . 10 ML	FRASCO	150	70	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 620,20	R\$ 1.949,20
48	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO PINK . 10 ML	FRASCO	150	50	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 443,00	R\$ 1.772,00
49	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO PRETO AMEIXA . 10 ML	FRASCO	150	70	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 620,20	R\$ 1.949,20
50	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO ROSA CEREJA. 10 ML	FRASCO	150	70	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 620,20	R\$ 1.949,20
51	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO ROXO BATATA . 10 ML	FRASCO	150	70	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 620,20	R\$ 1.949,20
52	CORANTE ALIMENTÍCIO -CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO VERDE FOLHA . 10 ML	FRASCO	150	80	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 708,80	R\$ 2.037,80
53	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO VERDE HORTELÃ . 10 ML	FRASCO	157	90	R\$ 8,86	R\$ 1.391,02	R\$ 797,40	R\$ 2.188,42
54	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO VERDE LIMÃO. 10 ML	FRASCO	150	70	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 620,20	R\$ 1.949,20
55	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO VERMELHO MORANGO . 10 ML	FRASCO	158	80	R\$ 8,86	R\$ 1.399,88	R\$ 708,80	R\$ 2.108,68



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

56	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO VERMELHO NATAL . 10 ML	FRASCO	150	70	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 620,20	R\$ 1.949,20
57	CORANTE ALIMENTÍCIO - CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO VINHO BORDÔ . 10 ML	FRASCO	150	70	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 620,20	R\$ 1.949,20
58	CORANTE ALIMENTÍCIO -CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO VIOLETA . 10 ML	FRASCO	150	90	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00	R\$ 797,40	R\$ 2.126,40
VALORES TOTAIS						R\$ 25.445,92	R\$ 11.429,40	R\$ 36.875,32
						R\$ 536.751,59	R\$ 292.292,40	R\$ 829.043,99

1.2. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data de homologação, prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº8.666/93.

1.3. A existência de preços registrados não obriga a UFBA a firmar as contratações que deles poderão, advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

1.4. Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG.

1.4.1. Em caso de divergência entre as descrições e especificações constantes do CATMAT e do presente Termo de Referência, prevalecem estas últimas.

1.5. É imprescindível que as empresas fornecedoras tenham base de distribuição em Salvador ou em Região Metropolitana de Salvador, pois, no decorrer de Pregões anteriores, na contratação de empresas de outros estados da federação, houve dificuldade na entrega de alguns itens, provocando dificuldades na comunicação, entre a solicitação e a entrega da mercadoria. Assim, apesar do Pregão ser aberto a todas as empresas em todo o país, essas empresas devem necessariamente ter base de distribuição em Salvador ou em Região Metropolitana de Salvador.

1.6. O agrupamento em lotes tem como critério a melhora da funcionalidade dos gêneros a serem adquiridos, tendo em vista, inclusive, a correlação entre si, os quais possuem natureza similar e pertencem ao mesmo segmento de mercado, cuja operacionalização por uma única empresa garantirá não só melhoras na execução como promoverá o alcance de ferramentas de fiscalização com melhores resultados,



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

elegendo, assim, o princípio da eficiência ao seu mais alto patamar.

1.7. Os bens deverão ter prazo de validade mínimo, conforme tabela a seguir:

Prazos de validade (contados da data de entrega)	
Secos, conservas e outros.	12 meses
Pães	05 dias

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Justificativa e o objetivo da contratação encontram-se pormenorizadas em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, termos do parágrafo único, do art. 1º, da Lei 10.520, de 2002.

5. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

5.1. Os gêneros alimentícios serão fornecidos parceladamente, podendo ocorrer 01 (uma) até 3 (três) vezes, por semana, conforme necessidade da unidade, até que seja atingida a quantidade total adquirida. As entregas serão mediante requisição periódica, escrita, expedida e assinada pelo encarregado do setor solicitante, obedecendo-se cronograma estabelecido pela administração, com entregas nos endereços abaixo:

5.1.1. PARA A UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA:

5.1.1.1. Na Sede da PROAE da Universidade Federal: Rua Caetano Moura, 140 - Federação - Salvador, Bahia, CEP: 40.210-907, no horário das 08 às 16 horas.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

5.1.1.2. Na Creche da UFBA: Rua Padre Feijó, 52, Canela- Salvador, Bahia, CEP: 40.110-170, no horário das 08 às 16 horas.

5.1.1.3. No Almoxarifado da Escola de Nutrição da Universidade Federal da Bahia, situada na Avenida Araújo Pinho, 32, Canela - Salvador, Bahia, CEP: 40.110-150, no horário das 08 às 16 horas.

5.2. A PROAE e a Escola de Nutrição poderão realizar visita técnica antes da contratação (Nota de empenho) para emissão parecer técnico.

5.3. A primeira requisição, acompanhada do respectivo cronograma de entrega, será fornecida à contratada na data de assinatura do contrato. O cronograma de entrega não fixará prazo inferior a 02 (dois) dias úteis para o início do fornecimento.

5.4. As requisições deverão conter a identificação da unidade requisitante, indicação expressado número do contrato, do número desta licitação, a identificação da Contratada, a especificação dos itens, as quantidades, datas e horários e, endereço de entrega.

5.5. As requisições serão expedidas por e-mail ou outro meio de comunicação que possibilite a comprovação do respectivo recebimento por parte da Contratada.

5.6. Os gêneros alimentícios deverão ser entregues nos prazos estabelecidos no cronograma, contados a partir do recebimento da respectiva requisição.

5.6.1. Os produtos deverão ser transportados em embalagens e veículos apropriados de forma a garantir sua perfeita conservação.

5.7. Correrão por conta da contratada todas as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos produtos.

5.8. Da Escola de Saúde e Formação Complementar do Exército

5.8.1. O prazo de entrega dos bens é de 15 (quinze) dias, contados da solicitação encaminhada por e-mail ao fornecedor, fornecidos parceladamente, no mínimo de 01 (uma) vez por semana, até que seja atingida a quantidade total empenhada, em atendimento às requisições periódicas encaminhada por e-mail ao fornecedor. As entregas deverão obedecer ao cronograma, e serem efetuadas no endereço abaixo:

5.8.2. Depósito da Escola Saúde e Formação Complementar do Exército, situado na Rua território do Amapá, 455, Pituba – Salvador, Bahia, CEP: 41.830-540, de segunda a quinta-feira no horário das 08 às 16 horas, e sexta-feira no horário das 08 às 11:30 horas.

5.8.3. A ESFCEX poderá realizar visita técnica, nas instalações da empresa, antes da contratação (Nota de Empenho) para emissão parecer técnico.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

- 5.8.4.** Os itens só serão recebidos constando **data de fabricação não superior a 30 (trinta) dias da data de entrega.** No caso dos **produtos com prazo de validade de até 90 (noventa) dias, não serão aceitos produtos com data de fabricação superior a 10 (dez) dias da data de entrega.**
- 5.8.5.** Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 02 (dois) dias úteis, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.
- 5.8.6.** Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 5.8.7.** Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 5.8.8.** Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 5.8.9.** O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
- 5.8.10.** As condições de entrega devem estar de acordo com a legislação vigente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária e do Ministério da Agricultura e o transporte dos produtos deverá ser realizado em veículo fechado e no caso dos produtos perecíveis em veículo refrigerado ou em caixas térmicas de fibra de vidro, alumínio ou similares, que permitam manter a temperatura dos produtos e garantir sua perfeita conservação.
- 5.8.11.** O veículo deverá estar em condições adequadas de higiene e conservação.
- 5.8.12.** A Contratada deverá possuir certificado de dedetização e desratização, realizados por uma empresa especializada, da sede da empresa e dos veículos que serão utilizados para transporte dos bens licitados em período não superior a 06(seis) meses, a contar da realização desta licitação.
- 5.8.13.** Os gêneros devem vir acondicionados em caixas plásticas vazadas ou fechadas conforme a especificação a exigência do produto e em condições adequadas de higiene.
- 5.8.14.** O entregador deverá estar devidamente uniformizado, usando sapatos fechados, boné e jaleco da empresa, identificados por meio de crachá e observar os cuidados de higiene pessoal e do uniforme que deverá estar limpo e em boas condições de uso.
- 5.8.15.** A conferência do peso, qualidade do produto, verificação da temperatura de entrega, validade e embalagem, serão avaliados no ato da entrega, devendo ser aguardado pelo fornecedor as conferências até a finalização do recebimento.
- 5.8.16.** **Temperaturas recomendadas para recebimento:**
- 5.8.17.** Hortifrutigranjeiros: até 10° C.
- 5.8.18.** Condimentos e similares: ambiente ou conforme especificação do fabricante.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

5.8.19. Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante poderá rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou complementação em caso de falta no prazo máximo de **24 (vinte e quatro) horas ou em prazo inferior** conforme a necessidade da Contratante.

6. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

6.1. O Termo de Referência em questão, tem por objeto a aquisição conjunta de Gêneros Alimentícios, de forma parcelada, para suprir eventuais demandas da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil (PROAE) e da Escola de Nutrição (ENUFBA) da Universidade Federal da Bahia/UFBA. Sendo assim, com base nos conceitos acima, extraídos do Guia da AGU, apresentamos alguns pontos relativos ao critério e prática de sustentabilidade que foram adotados no Termo de Referência supracitado, os quais destacamos:

6.1.1. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração.

6.1.2. As condições de entrega devem estar de acordo com a legislação e o transporte dos produtos deverá ser realizado em veículo fechado e no caso dos produtos perecíveis em veículo refrigerado ou em caixas térmicas de fibra de vidro, alumínio ou similares, que permitam manter a temperatura dos produtos.

6.1.3. Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições para o consumo humano, devendo ser selecionados, embalados nas quantidades, especificações e prazos solicitados, seguindo as Normas Higiênico-Sanitárias e de Boas Práticas de Elaboração.

6.1.4. Nas embalagens dos produtos deverão constar impressos: identificação do produto e do estabelecimento de origem, peso líquido, data de industrialização, prazo de validade, número de lote (se for o caso) registro em órgão de Fiscalização Federal (se for o caso).

7. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

7.1. O objeto da presente licitação, em cada uma de suas parcelas, será recebido provisoriamente em até **24 (vinte e quatro) horas úteis**, contados da data da entrega dos bens, no local e endereço indicados no sub item 1, do item 5 acompanhado da respectiva nota fiscal/fatura.

7.2. Por ocasião da entrega, a **Contratada** deverá colher no comprovante respectivo a data, o nome, o



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

cargo, a assinatura e o número da Matrícula SIAPE do servidor da **Contratante** responsável pelo recebimento.

7.3. As condições de entrega devem estar de acordo com a legislação e o transporte dos produtos deverá ser realizado em veículo fechado e no caso dos produtos perecíveis em veículo refrigerado ou em caixas térmicas de fibra de vidro, alumínio ou similares, que permitam manter a temperatura dos produtos.

7.3.1. O veículo deverá estar em condições adequadas de higiene e conservação.

7.3.2. A **contratada** deverá possuir Alvará da Vigilância Sanitária da empresa e dos veículos que serão utilizados para transporte dos objetos licitados; O Registro atualizado expedido pelo Serviço de Inspeção Federal (SIF), ou Registro atualizado expedido pelo órgão do Governo Estadual, referente ao Serviço de Inspeção Estadual (SIE) do(s) seu(s) fornecedor(es), de acordo com o art. 28, V da Lei nº 8.666/93.

7.3.3. A **contratada** deverá possuir certificado de dedetização e desratização das e de da empresa e dos veículos que serão utilizados para transporte dos objetos licitados por empresa especializada e em período não superior a 06 (seis) meses, a contar da realização desta licitação.

7.3.4. Nas embalagens dos produtos deverão constar impressos: identificação do produto e do estabelecimento de origem, peso líquido, data de industrialização, prazo de validade, número de lote (se for o caso) registro em órgão de Fiscalização Federal (se for o caso).

7.3.5. Os gêneros devem vir acondicionados em caixas plásticas vazadas ou fechadas conforme a especificação, a exigência do produto e em condições adequadas de higiene.

7.4. O entregador deverá estar usando sapatos fechados, boné e jaleco da empresa e observar os cuidados de higiene pessoal e do uniforme que deverá estar limpo e em boas condições de uso.

7.5. A conferência do peso, qualidade do produto, verificação da temperatura de entrega, validade e embalagem, serão avaliados no ato da entrega, devendo ser aguardado pelo fornecedor as conferências até a finalização do recebimento.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

7.6. Temperaturas recomendadas para recebimento:

- Laticínios e derivados: máximo + 6°C ou conforme especificação do fabricante;
- Frios: máximo +10°C ou conforme especificação do fabricante;
- Congelados: -18°C com tolerância até -12°C, ou “duro como pedra”, sem sinais de descongelamento.

7.7. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.8. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.9. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

7.9.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

7.10. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. São obrigações da Contratante:

8.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

8.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

- 8.1.3.** comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 8.1.4.** acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 8.1.5.** efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 8.2.** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 9.1.** A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

9.1.1. Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições para o consumo humano, devendo ser selecionados, embalados nas quantidades, especificações e prazos solicitados, seguindo as Normas Higiênico-Sanitárias e de Boas Práticas de Elaboração;

9.1.1.1. Nas embalagens dos produtos deverão constar impressos: identificação do produto e do estabelecimento de origem, peso líquido, data de industrialização, prazo de validade, número de lote (se for o caso) registro em órgão de Fiscalização Federal (se for o caso);

9.1.1.1.2. Efetuar o transporte dos gêneros alimentícios em veículo com condições adequadas e específicas para cada tipo, de acordo com este Termo de Referência;

9.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

9.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

9.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

9.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

9.1.7. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigos o ou insalubre;

9.1.8. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos básicos dos serviços a serem executados, em conformidade com as normas e determinações em vigor;

9.1.9. Apresentar os empregados devidamente uniformizados e identificados por meio de crachá, além de provê-los com os Equipamentos de Proteção Individual - EPI, quando for o caso;

9.1.10. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quais quer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

9.1.11. Lançar na Nota Fiscal as especificações dos produtos entregues de modo idêntico aquele constante da Nota de Empenho.

9.1.12. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.1.13. Possuir escritório ou representação com toda infraestrutura para atender a CONTRATANTE no Município de Salvador/BA e ou Região Metropolitana, sede ou escritório, dotados de toda a infraestrutura administrativa e técnica, para a solução de todas as questões inerentes à contratação, bem como para pronto atendimento das necessidades da CONTRATADA em cumprimento à Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 5, de 26 de maio de 2017.

9.2. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

10. DA SUBCONTRATAÇÃO

10.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

11. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

11.1 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

12. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

12.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

12.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3. O representante da Administração anotarará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

13. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- 13.1.** Para a habilitação, o licitante deverá apresentar comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.
- 13.2.** Certificado de dedetização e desratização, realizados por uma empresa especializada, da sede da empresa e dos veículos que serão utilizados para transporte dos bens licitados em período não superior a 06(seis) meses, a contar da realização desta licitação.
- 13.3.** Alvará Sanitário da empresa emitido por órgão competente, juntamente com comprovante anual de pagamento atualizado.
- 13.4.** Autorização de localização e funcionamento (Alvará) da empresa participante da licitação, juntamente com comprovante anual de pagamento atualizado.

14. DO PAGAMENTO

- 14.1.** O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 14.1.1.** Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.
- 14.2.** Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.
- 14.3.** A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

14.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

14.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

14.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

14.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

14.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

14.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

14.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

defesa.

14.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

14.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

14.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

14.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

14.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

15. DO REAJUSTE



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

15.1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

16.1.1. falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação;

16.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;

16.1.3. fraudar na execução do contrato;

16.1.4. comportar-se de modo inidôneo; ou

16.1.5. cometer fraude fiscal.

16.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

16.2.1. Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

16.2.2. multa moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

16.2.3. Multa compensatória de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

16.2.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

16.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

16.2.6. impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

16.2.6.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quais quer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 16.1 deste Termo de Referência.

16.2.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarmos motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

16.3. As sanções previstas nos subitens 16.2.1, 16.2.5, 16.2.6 e 16.2.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

16.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

16.4.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

16.4.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

16.4.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

16.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

16.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

16.6.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

16.7. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

16.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

16.9. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

16.10. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

16.10.1. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

16.11. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

17.1. O custo estimado total da presente contratação, incluindo órgão gerenciador e órgãos participantes, é de R\$ 829.043,99 (oitocentos e vinte e nove mil, quarenta e três reais e noventa e nove centavos).

17.2. O custo total da UFBA é de R\$ 536.751,59 (quinhentos e trinta e seis mil, setecentos e cinquenta e um reais e cinquenta e nove centavos).

17.3. O custo total da Escola de Saúde e Formação Complementar do Exército é de R\$ 292.292,40 (duzentos e noventa e dois mil, duzentos e noventa e dois reais e quarenta centavos).

17.4. O custo estimado foi apurado a partir de mapas de preços constante no processo administrativo, elaborado com base nas normas estabelecidas pela Instrução Normativa ME/SGD nº 73, de 5 de agosto de 2020, que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

17.5. As pesquisas de preços foram realizadas conforme as normas estabelecidas pela Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 73, de 05 de agosto de 2020, que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral.

Salvador, 09 de maio de 2023.

Cássia Virgínia Borges Maciel

Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Assistência
Estudantil

Jomirio Sampaio Magalhães
Carmo Coordenador de Unidades Executivas
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil

Adriana Patrícia Ferreira do
Técnica em Contabilidade
Equipe de Apoio PROAE

Aprovo, em ____ de ____ de ____.

Wagner Miranda Gomes
Pró-Reitor de Administração da UFBA